(24) Illud, opinor, docere nos voluit interpres noster, hanc esse Ecclesiastæ doctrinam, non convergens, sed dividens opibus fieri, ut voluptas animo et saturitas afferatur: quod nempe quantum aliorum subsidio impenditur, tantumdem partis accrescat; ut sit semper, quod largius etiam distribui erogarique possit. Amat quippe Deus misericordiam, et eum copiosius in dics locupletat, qui erga alios benignus est.

πᾶσι τοῖς κεκτημένοις ἔχειν τῆς ἀνδρείας τὴν καύ-  
χησιν, ἐν τῷ μόνον δέρκειν τοῖς δύθαλμοῖς αὐτῶν  
τὸ πλήθος τοῦ ἀργυρίου καὶ τοῦ γεννήματος· τοῦτο  
γάρ έδήλωσεν εἰπών· « Καὶ τίς ἀνδρεία παρ' αὐτῆς,  
ὅτι ἀλλ' ἡ τὸ ὄρφαν δύθαλμοῖς αὐτοῦ; »

Τὴν δὲ τοιαύτην ἐκδοχὴν παρεμπεδοῖ κατὰ τὸ  
μᾶλλον δέ Σύμμαχος εἰπών, « Τί γάρ ἀνδραγάθημα  
τῷ ἔχοντι αὐτὸν, εἰ μὴ μόνον θεωρίᾳ δύθαλμον αὐ-  
τῶν; τὴν ἐκ τοῦ τὰ τοιαῦτα βλέπειν τέρψιν ἔχειν  
οἰδέμενος εἰς καύχησιν καὶ παράκλησιν τῆς ἀνηλεοῦς  
ψυχῆς αὐτοῦ καὶ φειδωλοῦ καρδίας· ἔκει καὶ μόνος  
εὐρισκόμενος ἔχων τὴν ἀσχολίαν, διοποὺ τῶν χρημά-  
των καὶ τῶν γεννημάτων ἔστιν δὲ θησαυρὸς ἀποκεί-  
μενος, ὡς μηδὲ καθεύδειν χωρὶς ἀδολεσχίας τὸν λο-  
γισμὸν καὶ μοχθηρὸς μερίμνης· καθὼς ἐν τοῖς Εὐγ-  
γελίοις κατήγειλεν δὲ Κύριος φῆσας· « Ὅπου γάρ  
θησευρὸς ὑμῶν, ἔκει ἔσται καὶ ἡ καρδία ὑμῶν. »  
Διὰ τούτῳ φησιν δὲ Ἐκκλησιαστής· « Καὶ γε τοῦτο  
ματαιότης· τὴν ἀνόνητον διάθεσιν καὶ μηδεμίαν  
λυστεῖειν ἔχουσαν παρεμφήνας διὰ τῆς ματαιό-  
τητος. Εἰτά φησιν·

A modo atque fructuum copiam oculis suis conteni-  
plentur. Id enim ostendit subjiciens: « Et quae for-  
titudo ei, qui ab ea? num alia quam videre oculis  
suis? »

Talem vero interpretationem magis comprobat  
Symmachus, qui ait: « Eequod enim virtutis spe-  
cimen in eo, qui ista possidet, præterquam ut ocu-  
lis suis spectet? » Cum is talia spectando hanc  
sibi paratam voluptatem putet, ut gloriari secum  
et immitem animum suum avarumque ingenium  
recreare possit: idemque occupationem nusquam  
habere videatur, nisi ubi sepositus est opum et pro-  
ventiuū thesaurus ut ne per somnum quidem  
quicuscumque mens possit sine sollicitudine malaque  
cura; quemadmodum in Evangelii Dominus enun-  
tiavit, cum dixit: « Ubi enim thesaurus vester, ibi  
et cor vestrum erit<sup>17</sup>. » Propterea ait Ecclesiastes:  
« Sed et hoc vanitas; » inanem ejusmodi propen-  
sionem et omnis utilitatis **143** expertem appellati-  
onem vanitatis designans. Addit deinde:

## § II.

*Γλυκὺς ὅπτος τοῦ δούλου, εἰ δ. οὔτος, καὶ σι-  
κοὺν φύγεται· καὶ τῷ ἐμπληθέρει τοῦ πλου-  
τῆσαι, οὐκ δοτεὶ δέξιων αὐτὸν τοῦ ὄπρω-  
σαι.*

Ἐξελέγχει καὶ νῦν αὐθίς, διὰ τῆς ὀνομασίας τοῦ  
δούλου καὶ τῆς συγκρίσεως, τῶν ἀγαπώντων τὸ ἀρ-  
γύριον καὶ τὸ γέννημα κατ' ἐπιθυμίαν ἀκρέστον,  
καὶ διὰ τούτο μηδαμῶς ἐμφορουμένων· ὡς τοῦ δού-  
λου, κανὸν βραχὺ τι λάβῃ τροφῆς, κανὸν εἰς πληγμοῦν  
κατὰ τινα σύμβασιν, ἡδός δινος τοῦ ὑπνου· ἀτε  
δὴ πάσης ἀδολεσχίας ἀπηλλαγμένου καὶ περιττῆς  
φροντίδος. Οὐ γάρ εἰς τοὺς ἐναποκειμένους ἐν τοῖς  
ταμιείοις τοῦ ἀργυρίου καὶ τοῦ χρυσοῦ θησαυροὺς  
καὶ τῶν ἀλλων τῶν πολυειδῶν κτήσεων τὴν ποσ-  
τητα καὶ πληθὺν ἀποβάλλει, οὐαὶ συμπιεζομένην ἐπι-  
φερόμενος τὴν καρδίαν τοῖς τοιαύταις ἐνθυμήσεις  
καὶ μερίμναις, ἐναγκώνιός ἐστι, καὶ τοῦ ὑπνου παν-  
τελῶς ἀπαράδεκτος, τῷ πλουσίῳ παραπλήσιῳ, διν  
χαρακτηρίζει καὶ Δαβὶδ δὲ προφῆτης εἰπών· « Ἡδο-  
λέσχησα, καὶ ὀλιγοψύχησε τὸ πνεῦμά μου, προκατ-  
έπάντο τούλακας οἱ δύθαλμοί μου. » Καὶ πάλιν·  
« Νυκτὸς μετὰ τῆς καρδίας μου ἡδολέσχουν, καὶ  
ἔσκαλλον τὸ πνεῦμά μου, ταῖς περὶ τῶν ἀποκει-  
μένων παντοδαπῶν καὶ ποικίλων εἰδῶν φροντίσει πε-  
ριστοιχούμενος. Τοῦτο γάρ ἐσήμανε καὶ νῦν δὲ  
φέρεις Ἐκκλησιαστῆς εἰπών· « Καὶ τῷ ἐμπληθέρει  
τοῦ πλουτῆσαι οὐκ ἔστι δέξιων αὐτὸν τοῦ ὑπνῶσαι. »  
Η γάρ τῆς καρδίας ἀδολεσχία καὶ τῶν διαλογισμῶν  
αἱ φροντίδες οὐ συγχωροῦσιν αὐτὸν καθεύδειν μετά  
τῆς πρεπούσης ἐλευθερίας. « Ωστε μᾶλλον τῶν δού-  
λων οἱ τοιοῦτοι θῆτεύοντες εὑρηνται καὶ χείρους δυ-  
τες, ἔκεινων.

*\* Vers. 12. Dulcis somnus servi, sive paululum, sive  
multum comedet: et ei, qui saturatus est dite-  
scendo, non est qui sinat ipsum dormire (25).*

Nunc quoque servi nomine et comparatione usus,  
reprehendit rursum qui cupiditate inexplibili pe-  
cuniam et fructus amant, atque adeo nunquam  
satiantur: cum servus, sive raptim cibi aliquid  
sumpserit, sive quandoque ad satiatem, placide  
omnino dormiat, quippe qui sollicitudine omni ac  
superflua cura sit liber. Neque enim repositos in  
conclavibus argenti atque auri thesauros et cæte-  
rorum varii generis bonorum vim magnam et co-  
piam tuerit, cuius rei causa animum gerat cogita-  
tionibus hujusmodi atque curis oppressum, et ob-  
contentionem somnum capere nullum possit, di-  
viti illi similis, quem et David propheta describit,  
ubi ait: « Exercitatus sum, et defecit spiritus mens:   
anticipaverunt vigilias oculi nei<sup>18</sup>. » Et iterum:  
« Nocte cum corde meo exercebar, et fodiebam spi-  
ritum meum<sup>19</sup>; » curis circumseptus rerum omni-  
narum, quas magna varietate sepositas habebam.  
Hoc enim significavit nunc etiam sapiens Ecclesi-  
astes illis verbis: « Et ei, qui saturatus est dite-  
scendo, non est qui sinat ipsum dormire. » Animi  
namque exercitationes, et meditationum curæ mi-  
nime patiuntur, ut somno, quantum oporteat  
et velit, indulget. Quare deteriores hi sunt,  
quam servi ipsi, et servitutem serviant miserio-  
rem (26).